
  

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

Settore Mobilità dei Ricercatori e Programmi Europei 

Responsabile: dott.ssa Giuditta Carabella 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910416  

Giuditta.carabella@uniroma1.it 

DD n 3383/2017 
 
Prot. n. 0072638 del 21/09/2017 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato 
con DR n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità e la delibera n. 311 del Consiglio di Amministrazione del 
27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016;  

VISTA la D.D. n. 3696 del 26.07.2016 con cui viene approvato il documento 
di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2017 e 
il Bilancio preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria approvato con Delibera n.426/16 dal Consiglio di Amministrazione 
in data 20.12.2016 ed il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2017-2019 approvato con delibera n.427 nella medesima seduta con le 
relative allocazioni sui conti di bilancio;   

VISTA la D.D. n.117 del 18.01.2017, con la quale è stato attribuito ai Direttori 
di Area il budget per l’esercizio 2017, fermi restando i principi organizzativi 
già introdotti con D.D. n. 1435 del 28.03.2013; 

CONSIDERATO il Piano Integrato Sapienza 2017 ed in particolare l’obiettivo 
operativo 1.9 “Favorire la mobilità internazionale di docenti”; 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATO che ai fini del sistema AVA (Autovalutazione, Valutazione 
periodica, Accreditamento), sono previsti tra gli indicatori della valutazione 
della ricerca anche il numero di giorni/persone di docenti, ricercatori e post 
doc stranieri (affiliati a Enti/Istituzioni straniere) in visita presso i Dipartimenti 
per periodi di durata non inferiore a 30 giorni;  

VISTA la Delibera del Senato Accademico n. 48/17 del 7/03/2017, relativa 
all’espletamento delle procedure volte alla selezione di docenti stranieri per 
lo svolgimento di attività di ricerca congiunta; 

VISTO il bando di selezione per il finanziamento di Professori Visitatori per lo 
svolgimento di attività di ricerca congiunta, emanato con D.R. n. 1007 del 5 
aprile 2017; 
 
VISTO il D.R n. 1290 del 26 maggio 2017 di nomina della Commissione di 
selezione delle richieste di finanziamento; 

VISTE la delibera del Senato Accademico n. 209/17 del 11/07/2017 e la 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315/17 del 18/07/2017, relative 
all’approvazione della graduatoria delle domande di finanziamento per 
professori visitatori per attività di ricerca congiunte; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311/17 del 18 luglio 
2017 che autorizza l’Area Contabilità, finanza e controllo di gestione 
all’accantonamento di budget per l’importo di € 75.000,00 sul conto 
A.C.13.05.070.030 - professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture - 
esercizio 2017 - UA.S. 001.DRD.AIN.INR, O.O. 1.9; 

VISTA la disponibilità di bilancio pari a € 1.300,00 sul conto 
A.C.13.05.070.030 - professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture - 
esercizio 2017 - UA.S. 001.DRD.AIN.INR. (Ufficio Cooperazione scientifica 
internazionale) O.O. 1.9., derivante dalla rideterminazione della scrittura 
contabile n. 48320/2017, assunta con D.R. n. 1007 del 5 aprile 2017, da € 
750.000,00 a € 748.700,00 come conseguenza della ripartizione del budget 
per tipologie e categorie di visite approvata dal Senato Accademico con 
Delibera n. 209/17 del 11/07/2017 e dal Consiglio di Amministrazione con 
Delibera n. 315/17 del 18/07/2017, su proposta della Commissione di 
selezione istituita con D.R n. 1290 del 26 maggio 2017. 



 

 

 

 

Pag 3 

VISTE le valutazioni della Commissione di selezione delle richieste di 
finanziamento nominata con D.R n. 1290 del 26 maggio 2017 in merito alla 
ripartizione dei fondi disponibili 

 
DISPONE 

 
di accantonare € 75.200,00 sul conto A.C.13.05.070.030 - professori 
visitatori (costi) - rapporti con le strutture - esercizio 2017 - UA.S. 
001.DRD.AIN.INR. (Ufficio Cooperazione scientifica internazionale) O.O. 1.9, 
da destinare al finanziamento di visite per professori visitatori per attività di 
ricerca congiunta. Le suddette visite erano state inserite nella reserve list 
approvata dal Senato Accademico con Delibera n. 209/17 del 11/07/2017 e 
dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 315/17 del 18/07/2017, su 
proposta della Commissione di selezione istituita con D.R n. 1290 del 26 
maggio 2017. 

La spesa, di € 75.000,00 trova copertura in virtù della delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 311/17 del 18 luglio 2017 sul conto A.C.13.05.070.030 
- professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture - esercizio 2017 - UA.S. 
001.DRD.AIN.INR, O.O. 1.9. 
 
L’ulteriore spesa di € 200,00 trova copertura, sul conto A.C.13.05.070.030 - 
professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture - esercizio 2017 - UA.S. 
001.DRD.AIN.INR. (Ufficio Cooperazione scientifica internazionale) O.O. 
1.9., scrittura contabile n. 48320/2017, assunta con D.R. n. 1007 del 5 aprile 
2017 e rimodulata con dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 
315/17 del 18/07/2017. 

I contributi saranno erogati ai dipartimenti di afferenza dei docenti proponenti 
secondo lo schema allegato, parte integrante della presente Disposizione. 

 

 

       F.to Il Direttore ARI 



 
 

Bando Professori Visitatori per attività di ricerca congiunta 2017  

Domande in Reserve List finanziate con fondi derivanti dall’utile di esercizio 2016 
 

 

AREA A - Categoria B 

Docente 
Proponente 

Area Dipartimento ospitante Professore Visitatore 
Contributo 
richiesto  

Contributo 
del Dip.to 

D'ANDREA 
Alessandro 

A Matematica Bakalov Bojko € 8.100,00 € 900,00 

 
 

AREE B-C Categoria A 

Docente 
Proponente 

Area Dipartimento ospitante Professore Visitatore 
Contributo 
richiesto  

Contributo 
del Dip.to 

FOSCHI Renato B 
Psicologia dinamica e 
clinica 

Montuori Alfonso € 4.500,00 € 500,00 

BENVENUTO Guido B 
Psicologia dei processi di 
sviluppo e socializzazione 

NAVARRO-GUZMAN 
JOSE L. 

€ 4.500,00 € 500,00 

 
 

AREA B-C Categoria B 

Docente 
Proponente 

Area Dipartimento ospitante Professore Visitatore 
Contributo 
richiesto  

Contributo 
del Dip.to 

BERSANI Giuseppe B 
Scienze e biotecnologie 
medico-chirurgiche 

Corazza Ornella € 8.100,00 € 900,00 

 
 

AREA D Categoria A 

Docente 
Proponente 

Area Dipartimento ospitante 
Professore 
Visitatore 

Contributo 
richiesto  

Contributo 
del Dip.to 

FACHIN Stefano D Scienze statistiche Reale Marco € 4.500,00 € 500,00 

MASSINI Annalisa D Informatica Goudarzi Maziar € 4.500,00 € 500,00 

ARGENTI Maria D 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale 

Martin Blas Sergio € 4.500,00 € 500,00 

FUSCO Gaetano D 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale 

Papageorgiou Markos € 4.500,00 € 500,00 

MAGINI Roberto D 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale 

Cunha Maria Conceição € 4.500,00 € 500,00 

PAJEWSKI Lara D 
Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e telecomunicazioni 

Poljak Dragan € 4.500,00 € 500,00 

CELANI Fabio D 
Scuola di Ingegneria 
Aerospaziale 

Lucarelli Dennis € 4.500,00 € 500,00 

PIROZZOLI Sergio D 
Ingegneria meccanica e aero-
spaziale 

Moin Parviz € 4.500,00 € 500,00 

 



 
 
 

AREA E Categoria B 

Docente 
Proponente 

Area Dipartimento ospitante 
Professore 
Visitatore 

Contributo 
richiesto  

Contributo 
del Dip.to 

TORELLA Raffaele E 
Istituto italiano di Studi orientali 
- ISO 

Sacha Malgorzata € 9.000,00 non richiesto 

 
 
 

AREA F Categoria A 

Docente 
Proponente 

Area Dipartimento ospitante 
Professore 
Visitatore 

Contributo 
richiesto  

Contributo 
del Dip.to 

LOMBARDI Rosa F 
Diritto ed economia delle 
attività produttive 

Dumay Johannes 
Cornelius 

€ 5.000,00 non richiesto 

 
 
 


